Circa tertiam distinctionem quaeritur utrum Deus sit a nobis pro statu viae intelligibilis, et arguitur quod non quia Deus non est aliquo sensu perceptibilis igitur

29 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* I, q. 12, a. 13, ad1m. Nella risposta ad2m l'Aquinate afferma che “per mezzo della rivelazione, si riceve una conoscenza più piena dai fantasmi, grazie all'infusione del lume divino”, e nella risposta ad3m è molto interessante l'affermazione secondo cui la fede è una certa conoscenza (*fides cognitio quaedam est*) proprio perché “l'intelletto è determinato dalla fede verso qualche conoscibile” in una situazione che è molto particolare: “tale determinazione verso un oggetto non procede dalla visione di chi crede, ma dalla visione di colui cui si crede. E così, in quanto manca la visione, essa si allontana da quella conoscenza che si ha con la scienza. Infatti, la scienza determina l'intelletto verso un oggetto tramite la visione e l'intelligenza dei primi principi”. Ibid.

30 Cfr. CAPREOLUS, 1900, 147-154.

31 Cfr. CAPREOLUS, 1900, 164-171.

*nec est a nobis pro isto statu intelligibilis. Tenet consequentia quia pro isto statu intellectus noster sic se habet ad phantasmata sicut visus ad colores. Antecedens de se notum est nam phantasmata non sunt nisi rerum sensibilibus et materialibus. In oppositum arguitur Deus pro isto statu est a nobis diligibilis ergo et intelligibilis tenet consequentia quoniam voluntas non fertur nisi in bonum cognitum. In hac quaestione erunt quattuor articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo adversariorum obiectiones. In tertio notabilia. In quarto argumentorum responsiones.*³²

In questo commento, alla q. 1, c'è in effetti, come *conclusio secunda*, l'affermazione che “*Deus non potest a nobis cognosci in via per essentiam suam vel in se vel quantum ad quid est ex suis et in suis effectibus*”.³³ Diego de Deza rileva subito dopo, nel secondo articolo, anche le critiche che sono state formulate a questa conclusione.³⁴

Esaminando invece il *Conflatum* del domenicano italiano Silvestro Mazzolini da Prierio (+ 1523) troviamo il riferimento diretto al testo della *Summa Theologiae*, con la particolarità che gli articoli della q. 12, nel commento, da 13 diventano 15. Interessante la distribuzione degli ultimi cinque: 11. *Utrum in hac vita sine in statu viae possit aliquis Deum videre per essentiam*; 12. *Utrum in statu viae possimus Deum formaliter inspicere*; 13. *Utrum Deum possimus in hac vita per naturalem rationem cognoscere*; 14. *Quorum sit Deum per creaturas cognoscere*; 15. *Utrum per gratiam habeatur altior cognitio quam per naturalem rationem*.³⁵